УИД 69RS0011-01-2020-000354-91, дело № 1-48/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 июля 2020 года город Кашин

ФИО8 межрайонный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Торбиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания - помощнике судьи Никитиной Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кашинского межрайонного прокурора Тверской области Культяковой Е.И., старшего помощника Кашинского межрайонного прокурора Тверской области Назаренко А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Блинова И.Е., ордер № 001538 от 08.04.2020, удостоверение № 533 от 26.09.2007,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Кашинского межрайонного суда Тверской области уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 20.02.2008 Кесовогорским районный судом Тверской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

2) 10.06.2008 Кашинским городским судом Тверской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 лет, с присоединением наказания по приговору от 20.02.2008, а всего к 6 годам лишения свободы;

3) 30.10.2008 Талдомским районным судом Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года, с присоединением наказания по приговору от 10.06.2008, а всего к 6 годам 1 месяцу лишения свободы. Освобожден условно-досрочно 27.12.2011 на не отбытый срок наказания 2 года 23 дня;

4) 25.05.2012 Кашинским городским судом Тверской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, с присоединением наказания по приговору от 30.10.2008, а всего к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден по отбытию срока наказания;

5) 22.05.2015 Кашинским городским судом Тверской области по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы условно сроком на 2 года. Освобожден 14.04.2017 по отбытию срока наказания.

задержанного по данному делу в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 10.12.2019 в 21 час. 30 минут, содержащегося по стражей с 10.12.2019,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

1.ФИО1 обвиняется в том, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

21 ноября 2019 года около 08 часов 00 минут ФИО1, находясь на улице Петра Кропоткина в городе Кашин Тверской области, решил совершить кражу имущества из дома № по улице 

<

адрес>, принадлежащего З.И.Ю.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 21 ноября 2019 года около 08 часов 00 минут ФИО1, подошел к окну, ведущему в ванную комнату дома З.И.Ю., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где с помощью найденного металлического предмета отжал раму окна, после чего, имея умысел на тайное хищение имущества, через открытое им окно незаконно проник в помещение дома З.И.Ю., расположенного по вышеуказанному адресу. Находясь в помещении указанного дома, расположенного по адресу, 

<

адрес>, 21 ноября 2019 года в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 10 минут, ФИО1, обнаружил и тайно похитил принадлежащие З.И.Ю. золотое обручальное кольцо, стоимостью 12 000 рублей и 50 евро, по курсу ЦБ РФ на 21.11.2019, стоимостью 3500 рублей, и принадлежащее М.А.А. золотое обручальное кольцо, стоимостью 18 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 33 500 рублей.

Незаконно изъяв и имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению чужим имуществом, ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, причинив собственнику З.И.Ю. общий значительный ущерб в размере 15 500 рублей и собственнику М.А.А. значительный ущерб в сумме 18 000 рублей. 

2.Он же обвиняется в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

06 декабря 2019 года около 08 часов 00 минут ФИО1, находясь на улице Курортная в городе Кашин Тверской области, решил совершить кражу имущества из дома № по улице 

<

адрес>, принадлежащего А.Н.Н.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 06 декабря 2019 года около 08 часов 00 минут ФИО1, подошел к окну, ведущему в кладовую комнату дома А.Н.Н., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где руками открыл раму окна, после чего, имея умысел на тайное хищение имущества, через открытое им окно незаконно проник в помещение дома А.Н.Н., расположенного по вышеуказанному адресу. Находясь в помещении указанного дома, расположенного по адресу, 

<

адрес>, 06 декабря 2019 года в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 15 минут, ФИО1, обнаружил и тайно похитил принадлежащие И.И.И. золотые серьги, стоимостью 3000 рублей, серебряный браслет, стоимостью 800 рублей, серебряный гарнитур (кольцо, браслет и серьги), стоимостью 2500 рублей, серебряный гарнитур (кольцо, серьги), стоимостью 2000 рублей, два серебренных кольца, стоимостью 700 рублей каждое, на общую сумму 1400 рублей, а всего имущества на общую сумму 9700 рублей.

Незаконно изъяв и имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению чужим имуществом, ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, причинив собственнику И.И.И. общий значительный ущерб в размере 9700 рублей. 

3.Он же обвиняется в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

10 декабря 2019 года около 07 часов 30 минут ФИО1, находясь на улице Минеральная в городе Кашин Тверской области, решил совершить кражу имущества из дома № по улице 

<

адрес>, принадлежащего Л.М.В.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 10 декабря 2019 года около 07 часов 30 минут ФИО1, подошел к дому Л.М.В., расположенному по адресу: 

<

адрес>, где по приставленной им лестнице поднялся к окну второго этажа дома Л.М.В. и с помощью обнаруженного им ранее около дома топора, отжал створку оконной рамы указанного окна и, имея умысел на тайное хищение имущества, через образовавшийся проем незаконно проник в помещение дома Л.М.В., расположенного по вышеуказанному адресу. Находясь в помещении указанного дома, расположенного по адресу, 

<

адрес>, 10 декабря 2019 года в период времени с 07 часов 30 минут по 07 часов 45 минут ФИО1, обнаружил и тайно похитил принадлежащие Л.М.В. денежные средства в сумме 1210 рублей, альбом, стоимостью 800 рублей, с находившимися в нем монетами на общую сумму 1424 рубля, а также монетой номиналом 1/4 копейки «Российская империя. Николай II. Спб. 1899 г.» стоимостью 50 рублей, монетой номиналом один полтинник «ТР. СССР. 1924 г.», стоимостью 300 рублей, четырьмя памятными монетами «40 лет со дня первого полета человека в космос» номиналом 10 рублей, стоимостью 40 рублей каждая, жетоном водочным коллекционным «Стандартъ», «серебро 1 грамм». РФ. 2000-е гг.», стоимостью 10 рублей, жетоном водочным коллекционным «Стандартъ», «Знаки зодиака, лев» РФ. 2009 г.», стоимостью 20 рублей, жетоном водочным коллекционным «Стандартъ», «Борис Годунов» РФ.2000-е гг.», стоимостью 10 рублей, а также топор, обнаруженный им около указанного дома, стоимостью 1000 рублей, а всего имущества на общую сумму 4904 рубля.

Незаконно изъяв и имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению чужим имуществом, ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, причинив собственнику Л.М.В. общий ущерб в размере 4 904 рубля. 

На предварительном следствии ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, просил огласить его показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний подозреваемого ФИО1 от 25.02.2020, усматривается, что 21 ноября 2019 года он шел по улице Петра Кропоткина в городе Кашин Тверской области по своим делам. Около 08 часов или чуть позже, точно не помнит, он увидел, как от дома, номер которого не помнит, отъезжает машина. Он понял, что люди уезжают на работу. В это же время, то есть в период с 08 часов по 09 часов 21 ноября 2019 года, он решил залезть в этот дом и украсть деньги и еще что-то ценное, если найдет. Он увидел, что на калитке висит замок, и понял, что дома никого нет. Он вошел в огород, там увидел окно в дом. Окно – стеклопластик. Около сарая нашел железную пластину и отжал створку окна. Железку оставил там же. Затем он залез через окно в дом. Окно вело в какую-то маленькую комнату, может быть в «бытовку». Оттуда он прошел дальше в дом, в зальную комнату. В данной комнате на высокой тумбочке, он не знает, как называется эта мебель, стояла шкатулка. В шкатулке он нашел два обручальных кольца, которые украл, положил в карман. Также в этой же шкатулке он нашел 50 евро, которые он тоже украл. Больше в данном доме он ничего не брал, сразу же вылез в то же окно, в которое и залез. В доме он находился около 10 минут не больше. Когда в дом залезал, его никто не видел, никто ему не кричал. Деньги, 50 евро он обменял на рубли в городе Калязине в банке, в тот же день, то есть 21.11.2019. Затем деньги потратил на личные нужды. Два обручальных кольца продал мужчине, которого встретил на улице. Мужчину того видел в первый раз и с ним не знаком. Ему о нем ничего не известно. Оба кольца продал за 2000 рублей, деньги потратил на свои личные нужды (том №1 л.д. 201-205).

В судебном заседании 06.07.2020 подсудимый ФИО1 данные показания поддержал, пояснил, что оглашенные показания являются правдивыми, он их подтверждает.

Из оглашенных с согласия сторон показаний подозреваемого ФИО1 от 25.02.2020 усматривается, что 06 декабря 2019 года около 08 часов он пришел по своим рабочим делам, уточнять их не желает, на улицу Курортная в городе Кашин Тверской области. В это же время он увидел, что от одного из домов, номер которого не знает, отъезжает машина – дом деревянный одноэтажный. Он увидел, что на калитке замок и входная дверь заперта, понял, что дома никого нет. В это же время, то есть около 08 часов 06.12.2019 он решил залезть в этот дом и украсть что-то ценное. Он вошел во двор дома. Боковое окно дома было с деревянными рамами. Он потянул рукой за нижнюю часть рамы окна и оно развалилось. Через это окно он залез в дом, в какую комнату, не знает. Дальше, через дверь вошел в коридор дома, оттуда прошел в маленькую комнату. Там на серванте лежала шкатулка или какая-то коробка. Там он нашел золотые серьги, маленькие, в виде цветочка с красным камнем, серебряный браслет на руку и три серебряных кольца. Также в серванте лежала коробочка с набором – кольцо, серьги, цепочка. Он думает, что этот набор был мельхиоровый. Набор он также забрал, вместе со всеми украшениями. Больше из дома ничего не брал, не воровал. Вылез в то же окно, в которое и залез. В доме находился около 10 минут, не дольше. Все украшения кроме набора, он продал в городе Москва неизвестному ему мужчине, данные которого ему не известны. За все он выручил 2500 рублей, которые потратил на личные нужды. Набор из кольца, цепочки и серег, он выбросил на обочине, где-то в Талдомском районе, так как решил, что он мельхиоровый и его никто не купит. В Москву он ездил на такси «Шкода» номера и цвет не помнит. В Москву, скорее всего он ездил 07.12.2019, для того, чтобы продать похищенное 21.11.2019 и 06.12.2019. Продавал все одному и тому же мужчине. Никому о том, что совершал кражи из домов, он не рассказывал. Свою вину в совершенном преступлении он признает полностью и раскаивается (том №2 л.д. 50-54).

В судебном заседании 06.07.2020 подсудимый ФИО1 данные показания поддержал, пояснил, что оглашенные показания являются правдивыми, он их подтверждает.

Из оглашенных с согласия сторон показаний подозреваемого ФИО1 от 10.12.2019 усматривается, что 10.12.2019 около 07 часов 30 минут он вышел из дома, проходя по улице Чистопрудной, двигаясь к берегу реки Кашинка, мимо улицы Курортной, он увидел двухэтажный дом, который находился на горе улицы Минеральная. Посмотрев, что в доме не горит свет, он решил проникнуть в дом и похитить какое-либо имущество. У соседнего дома, на улице у крыльца дома он увидел топор, с красной ручкой, он взял топор и перелез через забор на придомовую территорию двухэтажного дома. На руках у него были надеты перчатки черного цвета. Когда он перелез через забор, то осмотрелся и увидел, что окна первого этажа были оборудованы решетками, а на окнах второго этажа решеток не было. У дома он увидел, что прислонена лестница, он перетащил лестницу к окну второго этажа, забрался по ней к окну, окно было пластиковое, отжал створку рамы и проник внутрь дома. Проникнув в дом, он оказался в комнате. На втором этаже жилых комнат не было. Он спустился по лестнице на первый этаж. В комнате света не было, он светил зажигалкой. Везде были книжные напольные полки. Он стал светить зажигалкой и осматривать полки. На одной из полок он увидел кошелек типа портмоне со скрепкой, он открыл кошелек и увидел, что там находились денежные средства в сумме 1200 рублей, одна купюра была номиналом 1000 рублей, 1 купюра номиналом 100 рублей, две купюры номиналом 50 рублей, а также купюра номиналом 10 рублей. Данные денежные средства он забрал себе. Он стал осматривать дальше комнату, он увидел комод с выдвижными ящиками, он выдвинул первый ящик и обнаружил альбом с монетами. Альбом он также забрал себе. Сколько там было монет, он не смотрел. Более из дома он ничего не брал. Он поднялся на второй этаж дома и вылез через то же окно, в которое проник в дом, спустился по лестнице, поставил лестницу на место и перелез через забор. С собой он также забрал топор. Перед тем как проникать на придомовую территорию дома, он огляделся и убедился, что его никто не видит. Также когда проникал в дом, огляделся, вокруг никого не было и его никто не видел. Он снова перелез через забор и направился в сторону улицы Песочной. В доме он находился около 10-15 минут. Придя на улицу Песочная, он подошел к мосткам, стал осматривать альбом, вытащил из него все монеты, а альбом выбросил в речку. После чего он пошел по делам через улицу Кропоткина к лавам. О том, что он совершил кражу из дома на улице 

<

адрес>, он никому не говорил. Из альбома он достал все монеты. Проходя по улице Нины Барсуковой, возле него остановился автомобиль Шевроле Нива, он побежал, когда бежал, выбросил топор. Когда он бежал, он споткнулся и упал, к нему подбежал молодой человек, тот ему представился, что является сотрудником полиции. После чего сотрудник полиции попросил его проехать в отдел для выяснения обстоятельств и проверки документов. Он согласился проехать в отдел и сел в машину (том №3 л.д. 167-170). 

В судебном заседании 06.07.2020 подсудимый ФИО1 данные показания поддержал, пояснил, что оглашенные показания являются правдивыми, он их подтверждает.

Из оглашенных с согласия сторон показаний обвиняемого ФИО1 от 29.01.2020 усматривается, что 10.12.2019 около 07 часов 30 минут он, проходя по набережной Курортная, увидел двухэтажный дом, расположенный на улице 

<

адрес> и решил проникнуть в него, чтобы похитить оттуда какое-нибудь имущество. В дом он проник через окно 2-го этажа, приставив к окну лестницу, которая находилась на территории дома. Ранее он говорил, что топор взял у крыльца другого дома, но потом он вспомнил, что топор взял с их придомовой территории. С помощью топора он отжал окно и прошел в дом. Спустился на первый этаж, где в одной из комнат обнаружил альбом с монетами, а в другой комнате обнаружил бумажную банкноту 10 рублей; в этой же комнате он увидел кошелек, в котором хранились денежные средства в сумме 1200 рублей. Из дома он похитил вышеуказанные денежные средства, а также альбом с монетами и топор. Из альбома он вытащил некоторые монеты, а альбом выкинул в реку Кашинка возле моста, который ведет к улице Тургенева. В альбоме еще оставались монеты (том № 3 л.д. 186-192). 

В судебном заседании 06.07.2020 подсудимый ФИО1 данные показания поддержал, пояснил, что оглашенные показания являются правдивыми, он их подтверждает.

Из оглашенных с согласия сторон показаний обвиняемого ФИО1 от 16.03.2020 усматривается, что с предъявленным ему обвинением согласен полностью, отраженные в тексте обвинения факты достоверны и соответствуют действительности. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том № 3 л.д. 180-182). 

В судебном заседании 06.07.2020 подсудимый ФИО1 данные показания поддержал, пояснил, что оглашенные показания являются правдивыми, он их подтверждает.

Из оглашенных с согласия сторон показаний обвиняемого ФИО1 от 16.03.2020 усматривается, что свою вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что сущность предъявленного обвинения понятна. Вину по предъявленному обвинению признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания подтверждает в полном объеме (том №3 л.д. 213-216).

В судебном заседании 06.07.2020 подсудимый ФИО1 данные показания поддержал, пояснил, что оглашенные показания являются правдивыми, он их подтверждает.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Блинов И.Е. поддержал позицию своего подзащитного, просил исключить квалифицирующий признак – причинение значительного ущерба гражданину по эпизоду кражи у З.И.Ю., М.А.А. и И.И.И., поскольку ущерб не является значительным, поскольку заработная плата потерпевших превышает размер прожиточного минимума, установленного по Тверской области.

Также вина ФИО1 в предъявленном обвинении нашла свое полное подтверждение в совокупности следующих доказательств, проверенных судом.

Оглашенными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившейся в судебное заседание потерпевшей З.И.Ю., данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 21.11.2019 около 08 часов она вышла на улицу, стала прогревать свой автомобиль, который стоял около дома. Через несколько минут, за ней вышла дочь - М.А.А. М.А.А заперла дом, а именно входную дверь и калитку забора, ведущую на территорию дома. Дома больше никого не оставалось, так как её муж в это время находился в командировке. Перед уходом в доме был порядок, все вещи находились на своих местах. 

Далее она отвезла дочь в школу на занятия, а сама поехала на работу. На обед 21.11.2019 домой она не приезжала. В 15 часов 03 минут 21 ноября 2019 года ей позвонила М.А.А и сказала, что в прихожей открыты ящики в тумбочке и разбросаны вещи. Она сразу же собралась и поехала домой. По приезду домой она увидела, что в туалете открыта створка окна. В прихожей и в двух комнатах разбросаны вещи и везде открыты дверцы шкафов. О факте проникновения в дом, она сообщила в дежурную часть полиции. До приезда сотрудников полиции она и дочь, находились в доме вдвоем, никаких вещей не трогали. Также хочет добавить, что замки на входных дверях в дом, повреждений не имели. Дочь отперла дверь своими ключами. 

После, с разрешения сотрудников полиции, она стала осматривать дом. Все окна, кроме окна в туалет, были закрыты и повреждений не имели. Окно в ванную комнату, было отжато, но значительных повреждений также не имело. На кровати, в комнате дочери она увидела шкатулку, которая ранее лежала в нижнем отделении мебельной стенки в зальной комнате. Из шкатулки пропали 50 евро одной купюрой и два золотых обручальных кольца – её и её мужа. Её кольцо диаметром 16,5 см, мужа диаметром 25 см. Оба кольца обычные, гладкие, без каких-либо особенностей, никаких повреждений не было. Свое кольцо она оценивает в 12 000 рублей. Её кольцо было гладким, без каких-либо узоров, весом не менее 4 грамм. 50 евро принадлежали ей. На момент кражи, то есть 21.11.2019 стоимость 1 евро согласно курсу валют, составляла 70,85 рублей. Она приобретала евро за 70 рублей за 1 евро, таким образом, стоимость принадлежащих ей 50 евро составляла 3 500 рублей. Больше из дома ничего не пропало. Общий ущерб от кражи принадлежащего ей имущества составил 15 500 рублей. Ущерб в сумме 15 500 рублей для нее является значительным, так как её заработная плата составляет 24 000 рублей в месяц. Свою заработную плату она тратит на оплату коммунальных платежей, покупку продуктов питания, а также на содержание дочери. Иных доходов она не имеет (том №1 л.д. 96-100, 101-103).

Оглашенными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося в судебное заседание потерпевшего М.А.А., данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе с женой З.И.Ю. и дочерью - М.А.А. Он часто отсутствует дома, так как его работа связана с длительными поездками. В первых числах ноября 2019 года он уехал в рейс и вернулся только 20 декабря 2019 года. Дома оставались жена и дочь. По возвращению домой от жены он узнал о том, что в их дом кто-то залез и похитил два обручальных кольца и деньги – 50 евро. Деньги принадлежали его жене, как и одно из обручальных колец. Второе, похищенное обручальное кольцо, принадлежало ему. Кольцо диаметром 25 мм, золотое. Кольцо классическое, без украшений, широкое, весом не менее 6 грамм. Более из его вещей ничего не пропало, все на месте. Свое обручальное кольцо он оценивает в 18 000 рублей, так как кольцо подобного размера в магазине стоит более 25 000 рублей. Ущерб в сумме 18 000 рублей для него значителен, так как заработная плата составляет 45 000 рублей в месяц. Иного дохода не имеет (том №1 л.д.108-109).

Оглашенными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившейся в судебное заседание потерпевшей И.И.И., данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей дочерью К.В.А, зятем К.В.А и шестилетним внуком. Данный дом она снимает у А.Н.Н. В доме хранятся вещи только их семьи. Принадлежащих вещей А.Н.Н в доме нет. В данном доме она со своей семьей проживает с 2008 года. 

06.12.2019 около 07 часов 20 минут они всей семьей ушли по своим делам. Она уехала в деревню, а дочь и зять уехали на работу. К.В.А и К.В.А уехали на машине. Она ушла раньше. Двери в дом запирала К.В.А. У них запираются ворота во двор и входная дверь в дом Перед их уходом в доме был порядок, все вещи лежали на своих местах. До обеда её дома не было. 

Около 12 часов 06.12.2019 ей позвонил зять - К.В.А и сказал, что тот приехал домой на обед и обнаружил, что в дом кто-то проник. Она собралась и приехала домой. Подойдя к дому, она увидела, что выставлена оконная рама в окне, ведущему в холодную комнату, которую они используют как кладовку. Из кладовки можно пройти в дом, в его жилую часть. Когда она приехала, у дома уже находились сотрудники полиции, так как ее зять вызвал сотрудников полиции. Она вместе с сотрудниками полиции прошла в дом, и увидела, что вещи в доме разбросаны по полу, порядок нарушен. Из серванта были вывалены все вещи. Осмотрев дом и вещи, она обнаружила, что пропали её украшения, которые были на полке в серванте. Все украшения были в коробочках. Так она обнаружила, что пропали золотые серьги в виде золотого цветочка с красным камнем в центре. Данные серьги она покупала 30 лет назад, никаких чеков уже не сохранилось. Серьги весом около двух грамм и в настоящее время оценивает их в 3 000 рублей. Данные серьги были в коробочке красного цвета. Коробочка пропала, но оценивать ее она не желает, так как материальной ценности она не представляет. Так же из другой коробочки пропала серебряная цепочка - браслет на руку, плетеный, около 4 мм в ширину, весом около 8 грамм. Данный браслет она приобретала около 5 лет назад, и в настоящее время она оценивает данный браслет в 800 рублей. Также пропал серебряный гарнитур, состоящий из кольца, серег и браслета. Данный гарнитур был серебряный: серебро с красными камнями в виде ягод клубники. Название камней она не знает, думает простые стразы. Данный серебряный набор она приобретала 10 месяцев назад за 2 500 рублей. В настоящее время она оценивает его так же, так как практически не надевала его. Также из шкафа пропал серебряный гарнитур, состоящий из кольца и серег. Кольцо и серьги овальной формы с камнями черного цвета. Данный гарнитур, она приобретала 23 февраля 2019 года за 2000 рублей. Ранее она кольцо из этого гарнитура оценивала отдельно, так как забыла про комплект. Еще пропало широкое серебряное кольцо, без камней, с рисунком в виде параллельных полос, данное кольцо, она оценивает в 700 рублей, так как покупала его в 90 –х годах, постоянно носила. Также пропало серебряное кольцо рифленое. Данное кольцо, оценивает в 700 рублей, так как приобретала его также в 90-е годы и носила постоянно. Оба серебряных кольца были весом около 11 грамм. Чеки и талончики на серебро у нее не сохранились. Больше из дома ничего похищено не было. Общий ущерб от кражи составил 9 700 рублей. Данный ущерб для нее значителен, так как её заработная плата составляет 18 000 рублей в месяц (том №1 л.д. 219-220, 221-223).

Оглашенными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившейся в судебное заседание потерпевшей Л.М.В., данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у нее в собственности имеется дом, расположенный по адресу: Тверская 

<

адрес>. В данном доме она проживает вместе со своим мужем – Л.А.В. и ребенком. 

10 декабря 2019 года около 05 часов её муж ушел на работу, а они с ребенком ушли из дома вместе около 07 часов 30 минут. Перед уходом она заперла входную дверь в дом. Перед их уходом в доме был порядок, все вещи находились на своих местах. На обед домой она не приходила. Около 16 часов 40 минут ей на мобильный телефон позвонил муж и поинтересовался у нее, что за беспорядок в спальной комнате. На что она тому ответила, что перед уходом дома везде был порядок. Она сразу же подумала, что к ним в дом мог кто-то проникнуть. Около 17 часов она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Затем она собралась и пошла домой. Дома, супруг ей рассказал, что было открыто окно на второй этаж и на полу имеются следы от грязной обуви. Второй этаж у них еще не достроен, но окна вставлены. Крупных денежных сумм дома у них нет. Она стала осматривать дом, чтобы определить похищено что-то или нет. Она прошла в спальную комнату, чтобы посмотреть на месте ли её золотые украшения. Украшения хранились в нижнем ящике комода. Два верхних ящика комода были выдвинуты и вещи из них разбросаны. Нижний ящик был на месте, как и золотые украшения в нем. В верхнем ящике хранилась шкатулка коричневого цвета, в которой находились денежные средства в сумме 10 рублей 1 купюрой. На момент осмотра данная шкатулка стояла на комоде, и денег в ней не было. Дальше она осмотрела спальню, все вещи были на месте. Также она обнаружила, что в верхнем ящике комода, нет альбома синего цвета с монетами. Монеты в альбоме были различного номинала, а именно: 

- 2 монеты номиналом по 25 рублей с надписью «Олимпиада Сочи», которые она оценивает согласно их номинальной стоимости, то есть в 25 рублей каждая. Общая стоимость 50 рублей. 

- 6 монет номиналом по 2 рубля с изображениями героев Великой Отечественной Войны, которые она оценивает согласно их номинальной стоимости, то есть в 2 рубля каждая. Общая стоимость 12 рублей. 

- 36 монет номиналом по 10 рублей из биметалла, которые она оценивает согласно их номинальной стоимости, то есть в 10 рублей каждую. Общая стоимость 360 рублей. 

- 4 монеты номиналом по 10 рублей из биметалла с изображением ФИО2 «40 лет со дня первого полета человека в космос». Следователем ей было предъявлено экспертное заключение, согласно которому стоимость данных монет составляет 40 рублей. С данным заключением она согласна и оценивает каждую из данных монет в 40 рублей. Общая стоимость 80 рублей. 

- 100 монет номиналом по 10 рублей из металла желтого цвета, которые она оценивает согласно их номинальной стоимости, то есть в 10 рубля каждая. Общая стоимость 1000 рублей. 

-2 монеты номиналом по 1 рублю каждая, которые она оценивает согласно их номинальной стоимости, то есть в 1 рубль каждую. Общая стоимость 2 рубля.

- 1 монета номиналом 1/4 копейки 1899 года «Николай II». Согласно представленному ей экспертному заключению, стоимость данной монеты составляет 50 рублей. С экспертным заключением она согласна и оценивает данную монету также в 50 рублей. 

- 1 монета номиналом 1 полтинник, 1924 года. Согласно, представленному ей экспертному заключению, стоимость данной монеты составляет 300 рублей. С экспертным заключением она согласна и оценивает данную монету также в 300 рублей. 

- 1 жетон водочный коллекционный «Стандартъ» 2000 года. Согласно, представленному ей экспертному заключению, стоимость данного жетона составляет 10 рублей. С экспертным заключением она согласна и оценивает данный жетон также в 10 рублей. 

- 1 жетон водочный коллекционный «Стандартъ» 2009 года «Знаки зодиака, лев». Согласно, представленному ей экспертному заключению, стоимость данного жетона составляет 20 рублей. С экспертным заключением она согласна и оценивает данный жетон также в 20 рублей.

- 1 жетон водочный коллекционный «Стандартъ» 2000 –е гг. «Борис Годунов». Согласно, представленному ей экспертному заключению, стоимость данного жетона составляет 10 рублей. С экспертным заключением она согласна и оценивает данный жетон также в 10 рублей.

Альбом для монет она оценивает в 800 рублей, так как покупала его за эту сумму.

Далее она прошла в детскую комнату и увидела, что шкаф с детской одеждой открыт. Рядом с ним лежал кошелек коричневого цвета в виде книжки. В данном кошельке ранее находились, принадлежащие ей деньги в сумме 1200 рублей: купюра достоинством - 1000 рублей, 1 купюра достоинством 100 рублей, 2 купюры по 50 рублей. 

С придомовой территории дома, пропал топор с топорищем красного цвета. Топором пользовался муж, выполнял работы по дому, но приобретала данный топор она, на свои деньги за 1000 рублей. Поэтому ущерб от хищения топора причинен ей.

Более ничего из дома похищено не было, хотя во всех комнатах был беспорядок, все вещи разбросаны. 

Таким образом, общий ущерб от кражи из её дома составил 4904 рубля. Ущерб в сумме 4904 рубля для неё значителен, так как ее заработная плата составляет 35 400 рублей. Любой ущерб, превышающий 5000 рублей для неё будет являться значительным, так как она ежемесячно выплачивает ипотечный кредит в сумме 22 000 рублей, содержит малолетнего ребенка. Иного дохода она не имеет (том №2 л.д.95-97).

В судебном заседании свидетель Р. (в браке И.) Н.В. пояснила, что она является супругой подсудимому ФИО1, с 2015 года они проживают вместе, у них двое общих малолетних детей с ФИО1 и трое несовершеннолетних детей от первого брака. ФИО1 до заключения под стражу работал неофициально, зарабатывал 30 000 рублей в месяц. Дети относятся к ФИО1 очень хорошо. Она может охарактеризовать супруга только с положительной стороны как доброго, заботливого и отзывчивого человека.

Оглашенными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося в судебное заседание несовершеннолетнего свидетеля М.А.А., данные в присутствии социального педагога Г.Ю.И. в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 21 ноября 2019 года примерно в 08 часов утра она с мамой вышли из дома, чтобы поехать в школу на учебу, а мама - З.И.Ю, на работу. Она выходила из дома последняя и запирала входную дверь. Дома никого не было. Когда в школе закончились уроки, она пошла домой. Зайдя в дом, она увидела, что ящики из тумбочки, которая стоит в прихожей, открыты, и из них разбросаны вещи. Её это насторожило, и она прошла на кухню. На кухне она увидела, что дверь в ванную комнату приоткрыта и в ванной комнате открыто окно. Когда они утром с мамой уходили из дома, то все окна были закрыты. Она позвонила маме и сообщила о данном факте. Мама сразу приехала с работы домой и осмотрела дом. После чего поняла, что в их дом совершено проникновение, и мама позвонила в полицию (том №1 л.д. 110-113).

Оглашенными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившейся в судебное заседание свидетеля К.В.А., данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что, 06.12.2019 около 7 часов они всей семьей уехали на работу. Около 11 часов 45 минут ей позвонил ее супруг К.В.А. и сообщил, что к ним в дом кто-то проник. После чего, она сразу же поехала домой. По приезду домой она увидела, что окно в доме разбито и открыта входная дверь, ведущая в дом. Мама и муж также находились у дома, по приезду сотрудников полиции, они совместно прошли в жилую часть дома, и она увидела, что порядок в доме нарушен, вещи разбросаны, а так же мама обнаружила, что у той пропали ее драгоценности, серебряные и золотые (том №1 л.д. 224-226).

Оглашенными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля К.В.А., данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 06.12.2019 около 07 часов 15 минут он в месте с женой и ребенком уехали из дома на работу, а теща ушла на работу. Около 12 часов 06.12.2019 года он приехал домой на обед, подойдя к калитке забора, ничего странного не заметил, на калитке висел навесной замок, который он открыл имеющимся у него ключом. Пройдя на территорию дома, он обнаружил, что окно в доме разбито и осколки лежат на земле. Он сразу подумал, что к нему в дом кто-то проник и после чего позвонил в полицию и сообщил о данном факте. Так же он позвонил теще и сообщил той, что в дом кто-то проник. По приезду тещи и сотрудников полиции, они вместе прошли в дом и осмотрели его, порядок в доме был нарушен, вещи были раскиданы по полу, а также теща обнаружила, что у той пропали ее украшения (том №1 л.д. 227-229).

Оглашенными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившейся в судебное заседание свидетеля А.Н.Н., данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у нее в собственности имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный дом достался ей по наследству. Она проживает по адресу: 

<

адрес>, а в доме на улице 

<

адрес> с её разрешения проживает её родственница И.И.И. И.И.И проживает там со своей семьей уже длительное время. И.И.И хранит в доме свои личные вещи. Её вещей в доме нет. От И.И.И ей стало известно, что 06 декабря 2019 года в ее дом было совершено проникновение, и похищены вещи И.И.И. Подробности данного происшествия ей не известны. Знает, что была повреждена рама окна, которая в последствии, была отремонтирована своими силами. Её вещей из дома не пропало, ущерба ей не причинено (том №1 л.д.230-231).

Оглашенными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля Л.А.В., данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 10.12.2019 около 05 часов он уехал на работу. Около 16 часов он пришел домой с работы и когда зашел в спальную комнату, то обнаружил, что нарушен порядок в комнате. Его это насторожило, и он решил позвонить супруге и поинтересоваться, что за беспорядок в зальной комнате. На что жена ему ответила, что та уходила на работу, около 07 часов 30 минут, все вещи в комнате лежали на своих местах. Тогда он попросил жену, чтобы она позвонила старшему сыну, и поинтересовалась у того, приходил ли тот домой. Как он потом узнал от жены, сын домой не приходил. Его это еще больше насторожило, и он стал ждать жену, когда та придет с работы. Когда жена пришла с работы, они стали вместе осматривать дом и обнаружили, что спальной комнате в комоде два ящика из трех были высыпаны на кровать. В верхнем ящике комода находилась шкатулка, в которой находилось 10 бумажных рублей, а также обнаружили, что пропал альбом с монетами, которые его жена собирала как коллекцию. Какие именно монеты пропали, он сказать не может, так как их собирала жена. Осмотрев детскую комнату, обнаружили, что похищены денежные средства в сумме 1300 рублей. Также обнаружил пропажу топора с красной рукояткой. Более из дома ничего похищено не было. Как он понял, в дом проникли через окно второго этажа, к которому, скорее всего, была подставлена лестница, которая находилась на улице (том №2 л.д.98-101).

Оглашенными, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля Х.Д.С. данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает в должности заместителя начальника полиции по оперативной работе МО МВД России «ФИО8». В его должностные обязанности помимо прочего входит принятие мер по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию тяжких, особо тяжких преступлений против личности, личного имущества граждан.

10.12.2019 им совместно со старшим оперуполномоченным ОУР К.А.В. проводились мероприятия, направленные на установление лиц, совершающих кражи из домовладений граждан и грабежи на территории г. Кашина Тверской области. Мероприятия заключались в обследовании улиц г. Кашина в северной части. В 08 часов 50 минут около дома 8 по улице Нины Барсуковой г. Кашина им был обнаружен мужчина, который шел в сторону реки Кашинка. Мужчина попадал под описание неустановленного лица, совершившего открытое хищение имущества у С. на пересечении улиц Правды и Интернациональная. Им было принято решение остановить данное лицо для установления личности, увидев его, мужчина побежал. Он тому крикнул «Стой! Полиция!» и сообщил, что является сотрудником полиции, но тот на его слова не реагировал и продолжал бежать. Он побежал за ним. Когда бежал, то увидел, что мужчина выбросил в сторону топор с рукоятью красного цвета. В последствии он догнал мужчину, им оказался ФИО1, ранее судимый за хищение имущества. ФИО1 также его узнал. Он предъявил тому свое служебное удостоверение и предложил проехать в отдел полиции, для опознания, так как он уже говорил выше, мужчина подпадал под описание неустановленного лица, совершившего открытое хищение имущества С.. ФИО1 сказал, что никуда не поедет, стал вырываться и отталкивать его от себя, начал размахивать руками, хватать за одежду. На неоднократные его предупреждения об ответственности за неповиновение законным требованиям сотрудника полиции, а также на предупреждение о применении в случае неповиновения физической силы и специальных средств, ФИО1 не реагировал. Он подвел того к автомобилю и стал открывать дверь, в это время ФИО1 вырвался и побежал от него, в ходе движения он увидел, что ФИО1 засунул руку в задний карман штанов, что-то вытащил оттуда и выкинул на землю. Подбежав, он увидел, что это были 4 монеты номиналом 10 рублей, монеты были юбилейные. В дальнейшем он догнал ФИО1, повалил того на землю и применил боевой прием борьбы – загиб руки за спину. После этого он поднял его, и они проследовали к его автомобилю. В это время к автомобилю подошел К.А.В., и ФИО1 был доставлен в отдел полиции. Он в это время вернулся, подобрал топор с рукояткой красного цвета и 4 юбилейные монеты.

В течение дня 10.12.2019 в отдел полиции поступило сообщение от Л.М.В., которая пояснила, что в ее дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> совершено проникновение и похищены личные вещи. В ходе выезда СОГ было установлено, что из дома были похищены денежные средства и коллекционные юбилейные монеты разного номинала, а также был похищен топор с рукояткой красного цвета. По данному факту было установлено, что это ФИО1 совершил хищение имущества из указанного дома. В этот же день следователем у него были изъяты 4 юбилейных монеты номиналом 10 рублей и топор с рукояткой красного цвета (том №2 л.д. 102-105).

Не доверять указанным выше показаниям потерпевших и свидетелей или ставить их под сомнение у суда оснований не имеется, поскольку их показания логичны и последовательны, согласуются между собой, также подтверждаются объективными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании.

Доводы стороны защиты о том, что ущерб, причиненный потерпевшим З.И.Ю., М.А.А. и И.И.И,. не является значительным опровергается оглашенным в судебном заседании показаниями: потерпевшей З.И.Ю., из которых следует, что ущерб в сумме 15500 рублей для нее является значительным, так как её заработная плата составляет 24 000 рублей в месяц, которую она тратит на оплату коммунальных платежей, покупку продуктов питания, а также на содержание дочери; потерпевшего М.А.А., из которых следует, что ущерб в сумме 18 000 рублей для него значительный, так как его заработная плата составляет 45 000 рублей в месяц, иного дохода он не имеет; потерпевшей И.И.И., из которых следует, что общий ущерб от кражи составил 9700 рублей, данный ущерб для неё значительный, так как её заработная плата составляет 18 000 рублей в месяц, поэтому не принимаются судом.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых деяниях также подтверждается письменными материалами уголовного дела.

Телефонным сообщением, поступившее в ДЧ МО МВД России «ФИО8» в 15 часов 18 минут 21 ноября 2019 года, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «ФИО8» за № 4765 от З.И.Ю., о том, что совершено проникновение в дом по адресу: 

<

адрес>, в период с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут (том №1 л.д.46).

Заявлением З.И.Ю., зарегистрированным в КУСП МО МВД России «ФИО8» за № 4765 от 21.11.2019, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые 21.11.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут проникли в её дом и совершили хищение материальных ценностей. Ущерб составил 33 500 рублей, который является для нее значительным (том №1 л.д. 47).

Заявлением о явке с повинной ФИО1 от 03.03.2020, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «ФИО8» за № 1002 от 05.03.2020, согласно которому ФИО1 сообщает, что 21.11.2019 около 08 часов 30 минут проник в дом по адресу: 

<

адрес>, номер дома не знает, и похитил оттуда следующие вещи: 2 золотых кольца и 50 евро. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. В содеянном раскаивается (том №1 л.д.207-208).

Протоколом проверки показаний на месте от 19.03.2020 с иллюстрационной таблицей обвиняемого ФИО1, согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на дом № на улице 

<

адрес>, и при этом пояснил, что в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут 21 ноября 2019 года он совершил кражу двух золотых обручальных колец и 50 евро.

Далее, ФИО1 указал на забор, которым огорожена территория дома № на улице 

<

адрес> и пояснил, что перелез через забор в указанном им месте на территорию дома, а затем, через окно расположенное с задней стороны дома, проник в указанный им дом (том №3 л.д.218-225). 

Заключением эксперта № 1108-Б от 15 января 2020 года, согласно которому на представленной на исследование шкатулке обнаружены эпителиальные клетки, которое произошли от 1 (одного) неустановленного лица мужского генетического пола. Происхождение эпителиальных клеток от З.И.Ю. исключается (том №1 л.д.126-131).

Справкой о результатах проверки объекта по федеральной базе данных генетической информации (ФБДГИ) от 15 января 2020 года, согласно которой ДНК профиль, установленный из эпителиальных клеток (объект№1), обнаруженных на шкатулке, представленной на исследование, в рамках уголовного дела №11901280010000318 (заключение №1108-Б от 15.01.2020), проверен по федеральной базе данных генетической информации (ФБДГИ).

В результате проверки, установлено совпадение с ранее поставленной в ФБДГИ информационной картой формы 2-ДНК, а именно:

- ИКЛ №3764-58-19 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проверяемый по части 3 статье 158 УК РФ, по факту кражи из жилого дома (том №1 л.д.132).

Заключением эксперта № 370 от 03 декабря 2019 года, согласно которому на фрагменте резиновой накладки, представленном на экспертизу, имеется один статический след орудия взлома, пригодный для установления групповой принадлежности орудия его оставившего. Для разрешения вопроса о пригодности следа для идентификации орудия его оставившего необходимо наличие орудия, которым, предположительно, мог быть оставлен след на месте происшествия. Данный след мог быть оставлен рабочей частью стамески, отвертки (том №1 л.д.142-145).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2019 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен дом № по улице 

<

адрес>. Дом одноэтажный, деревянный с кирпичным фундаментом. Дом обнесен деревянным забором, имеется калитка, которая запирается на навесной замок. На момент осмотра калитка находится в положении «отперто». При входе в дом имеется деревянное крыльцо. К дому пристроена терраса, где находится входная дверь в жилое помещение. Входная дверь в дом металлическая и оборудована внутренним замком. В доме имеется 8 окон. Одно окно расположено по левой стене от входа в террасу, а остальные семь по периметру дома. С задней стороны дома находится окно, которое на момент осмотра находится в состоянии «открыто». При входе в жилое помещение, с правой стороны от входа, расположена вешалка с одеждой, холодильник, вход, ведущий в кухню. В помещении кухни имеется дверь, ведущая в ванную комнату. В ванной комнате с левой стороны от входа расположено окно. На момент осмотра окно находится в положении «открыто». 

С левой стороны от входа в дом, по левой стене, расположены два входа в комнаты, между которыми стоит тумбочка, два верхних ящика которой на момент осмотра открыты. Во второй комнате с правой стороны от входа расположен диван. Прямо от входа расположен вход в третью комнату, далее, слева - мебельная стенка. Верхний и нижний ящик с левой стороны стенки находятся в положении «открыто». На нижней полке находится телевизор. Окно в комнате в положении «закрыто». В крайнем нижнем ящике мебельной стенки находилась шкатулка, в которой хранились два золотых обручальных кольца. Данная шкатулка на момент осмотра находится в смежной комнате на кровати. В шкатулке отсутствуют два обручальных кольца и денежная купюра достоинством 50 евро. 

При производстве осмотра места происшествия изъят фрагмент резиновой накладки со следом орудия взлома, шкатулка (том №1 л.д. 48-59).

Протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей, согласно которому 17.01.2020 осмотрено: фрагмент резиновой накладки, изъятый в ходе ОМП от 21.11.2019 по адресу: 

<

адрес>; шкатулка, изъятая в ходе ОМП от 21.11.2019 по адресу: 

<

адрес>.

Осмотром установлено: фрагмент резиновой накладки черного цвета, который имеет близкую к овальной форме. Шкатулка серого цвета (том №1 л.д.194-197).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств – фрагмент резиновой накладки, шкатулка (том №1 л.д.198).

Протоколом осмотра предметов от 27.02.2020 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен CD-диск, представленный с результатами оперативно-розыскной деятельности. Осмотром установлено, что согласно имеющейся на диске информации, все поступающие и исходящие телефонные соединения совершенные с участием абонентского номера № (ФИО1, Р. Н.В.) 21.11.2019 были совершены через базовые станции расположенные в городе Кашин Тверской области, что свидетельствует о том, что телефонный аппарат с указанным абонентским номером, находился в городе Кашин Тверской области (том №3 л.д.119-121).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств CD-диск (том №3 л.д.122).

Информацией из сети интернет, согласно которой по официальному курсу валют Центрального банка РФ стоимость 1 евро на 21.11.2019 составляет 70 рублей 85 копеек (том №1 л.д.213).

Справкой ИП ФИО3 С.М.Г., согласно которой стоимость изделий из золота составляет 3500 рублей за грамм; стоимость серебряных изделий составляет 200 рублей за грамм (том №2 л.д.66).

Телефонным сообщением, поступившее в ДЧ МО МВД России «ФИО8» в 12 часов 10 минут 06 декабря 2019 года зарегистрированное в КУСП МО МВД России «ФИО8» за № 4937 от К.В.А., о том, что неизвестное лицо совершило проникновение в дом по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д.61).

Заявлением И.И.И., зарегистрированное в КУСП МО МВД России «ФИО8» за № 4937 от 06.12.2019, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое по адресу: 

<

адрес>, в ее доме совершило хищение драгоценных изделий на сумму 5 900 рублей (том №1 л.д. 62).

Заявлением о явке с повинной ФИО1 от 03.03.2020, зарегистрированное в КУСП МО МВД России «ФИО8» за № 1001 от 05.03.2020 согласно которому ФИО1 сообщает, что 06.12.2019 примерно в 08 часов 40 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, номер дома не знает, проник в дом и похитил следующие вещи: золотые серьги, серебряный браслет на руку, три серебряных кольца, серебряный набор (серьги, цепочка) (том №2 л.д.56-57).

Протоколом проверки показаний на месте от 19.03.2020 с иллюстрационной таблицей обвиняемого ФИО1, согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на дом № на улице 

<

адрес> и при этом пояснил, что в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 06 декабря 2019 года он совершил кражу золотых серег и серебреных украшений, а именно одного серебряного комплекта состоящего из кольца, браслета и серег; одного серебряного браслета на руку, одних серебряных серег с украшением из камней черного цвета, одного серебряного кольца с украшением из камней черного цвета, двух серебряных колец без украшений.

Далее ФИО1 указал на забор, которым огорожена территория дома № по улице 

<

адрес>, и при этом пояснил, что в указанном им месте перелез через забор на территорию данного дома. 

Далее ФИО1 указал на окно дома № по улице 

<

адрес> и при этом пояснил, что через указанное им окно проник в дом, где похитил золотые серьги и серебряные украшения (том №3 л.д.218-225). 

Заключением эксперта № 1076-Б от 24 декабря 2019 года, согласно которому на представленной на экспертизу коробке из-под ювелирных украшений обнаружены эпителиальные клетки, которое произошли в результате смешения ДНК, содержащего биологического материала трех лиц, одно из которых ФИО1 (том №2 л.д.1-9).

Протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2019 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен дом № по улице 

<

адрес>. Дом представляет собой одноэтажное бревенчатое строение. Земельный участок, на котором расположен указанный дом, огорожен забором. Справа от дома в заборе имеется калитка, запирающаяся на навесной замок и ворота, запирающиеся изнутри. На момент осмотра калитка и забор повреждений не имеют. Калитка на момент осмотра открыта, замок отсутствует. По фасаду дома имеются три оконных проема, оборудованные внутренними и наружными оконными рамами, которые на момент осмотра заперты и повреждений не имеют. Справа к дому пристроено крыльцо, через которое осуществляется вход в дом. В крыльце имеется дверной проем с дверью, которая на момент осмотра отперта и повреждений не имеет. Слева от крыльца в стене дома имеется оконный проем, оборудованный внешней и внутренней оконной двухстворчатой рамами. На момент осмотра, левая створка рамы внешней рамы открыта, в верхней ее секции разбито стекло. Внутренняя оконная рама на момент осмотра сломана, и ее фрагменты частично находятся на подоконнике и в помещении комнаты. Из крыльца в жилую часть дома ведет деревянная дверь, которая запорным устройством не оборудована. При входе в жилую часть дома расположено: слева в стене дверь без запорных устройств в комнату, в которую через окно совершено проникновение, прямо от входа дверь без запорных устройств, ведущая в зал, совмещенный с комнатой, справа от входа помещение кухни. 

В комнате при входе слева на момент осмотра нарушен общий порядок, некоторые вещи беспорядочно разбросаны. В комнате находится диван, два стола, на которых сложены коробки с вещами. В зальной комнате находятся два дивана, кресло, сервант, трюмо, трехстворчатый шкаф. На момент осмотра двери шкафа открыты, находившиеся на полках вещи беспорядочно вывалены на пол. В комнате, на момент осмотра находятся сервант, комод, тумбочка, кресло и диван. На момент осмотра в комнате нарушен общий порядок, дверь серванта открыта, на полу беспорядочно разбросаны различные предметы и документы. Из серванта изъята декоративная коробочка для хранения украшений, из которой похищены золотые и серебряные украшения (том №1 л.д.63-69).

Протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей, согласно которому 04.02.2020 осмотрена декоративная коробочка для украшений, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 06.12.2019.Осмотром установлено: декоративная коробочка красно-бордового цвета, корпус коробочки оклеен замшевой тканью, внутренняя часть корпуса оклеена белой тканью (том №2 л.д. 43-45).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств – декоративная коробочка из-под украшений (том №2 л.д.46).

Справкой ИП ФИО3 С.М.Г., согласно которой стоимость изделий из золота составляет 3500 рублей за грамм; стоимость серебряных изделий составляет 200 рублей за грамм (том №2 л.д. 66).

Информацией из сети интернет, согласно которой стоимость серег из серебра с черными фианитами, составляет 2790 рублей, стоимость кольца из серебра с фианитами составляет 2190 рублей (том №2 л.д.62).

Информацией из сети интернет, согласно которой стоимость браслета из серебра, составляет 2590 рублей (том №2 л.д.63).

Телефонным сообщением, поступившим в ДЧ МО МВД России «ФИО8» в 16 часов 50 минут 10 декабря 2019 года, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «ФИО8» за № 5007 от Л.М.В., о том, что совершено проникновение в ее дом № по улице 

<

адрес>, похищены личные вещи (том №1 л.д.73).

Заявлением Л.М.В., зарегистрированным в КУСП МО МВД России «ФИО8» за № 5007 от 10.12.2019, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период времени с 07 часов 30 минут до 16 часов 30 минут совершили проникновение в принадлежащий ей дом №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и похитили принадлежащее ей имущество и денежные средства (том №1 л.д. 74).

Протоколом проверки показаний на месте от 30.01.2020 с иллюстрационной таблицей обвиняемого ФИО1, согласно которому обвиняемый указал на дом, расположенный на улице 

<

адрес>, и пояснил, что 10.12.2019 около 07 часов 30 минут он вышел из дома, проходя по берегу реки Кашинка по улице Курортная, он увидел двухэтажный дом, в котором не горел свет, он решил проникнуть в дом и похитить какое-либо имущество. 

Обвиняемый ФИО1 указывает на место у забора и поясняет, что в этом месте он проник на придомовую территорию дома, на которой обнаружил топор с рукояткой красного цвета. Окна первого этажа были оборудованы решетками, а на окнах второго этажа решеток не было. У дома он увидел лестницу, он перетащил лестницу и приставил ее к одному из окон второго этажа. Обвиняемый ФИО1 указывает на первое от него окно второго этажа и поясняет, что топором отжал створку окна и окно открылось. Таким образом, он проник на второй этаж дома. Второй этаж был не жилым, тогда он спустился на первый этаж и стал осматривать комнаты. В одной из комнат первого этажа он увидел книжные полки, осмотрев их, он обнаружил портмоне, он открыл портмоне и увидел, что там находились денежные средства в сумме 1200 рублей: 1 купюра номиналом 1000 рублей, 1 купюра номиналом 100 рублей, 2 купюры номиналом 50 рублей. Пройдя в следующую комнату, он увидел комод. Открыв первый ящик комода, он увидел шкатулку, в ней находилась бумажная купюра номиналом 10 рублей; купюру забрал с собой. Открыв остальные ящики, в последнем ящике обнаружил альбом с монетами, альбом он забрал с собой. Сколько там было монет, он не смотрел, также забрал с собой топор, который нашел на придомовой территории дома. После чего поднялся на второй этаж дома и через окно вылез из дома. Лестницу поставил на место.

В доме он находился 10-15 минут. Когда проходил по мосту, в сторону улицы Тургенева, то вытащил некоторые монеты из альбома, а оставшиеся в альбоме, вместе с альбомом выбросил в речку Кашинка. Деньги в сумме 1200 рублей он потратить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции (том №3 л.д.193-202). 

Заключением эксперта № 395 от 23 декабря 2019 года, согласно которому след низа подошвы обуви, имеющийся на фрагменте оргалита, пригоден для установления групповой принадлежности обуви его оставившей.

Данный след мог быть оставлен как обувью на правую ногу ФИО1, так и иной обувью на правую ногу с аналогичными размерными характеристиками и рельефным рисунком (том № 2 л.д.202-205).

Заключением эксперта № 65 от 27 февраля 2020 года, согласно которому след низа подошвы обуви, изображение которого имеется в иллюстрационной таблице к протоколу осмотра места происшествия от 10.12.2019 на иллюстрации №3, пригоден для установления групповой принадлежности обуви его оставившей.

Данный след мог быть оставлен как обувью на правую ногу ФИО1, так и иной обувью на правую ногу с аналогичными размерными характеристиками и рельефным рисунком (том № 2 л.д.216-220).

Заключением эксперта № 3880 от 26 декабря 2019 года, согласно которому на представленном отрезке пленки с микроволокнами, обнаружены единичные текстильные микроволокна различного цветового оттенка, различной природы и морфологической структуры. Данные микроволокна происходят от ряда текстильных изделий, имеют достаточную длину, ненарушенную структуру и пригодны для дальнейшего сравнительного исследования.

Единичные темно-синие полиэфирные текстильные микроволокна, обнаруженные на следокопировальном слое представленного отрезка пленки, сходны по природе, морфологическим признакам и цветовому оттенку с темно-синими полиэфирными текстильными волокнами, входящими в состав материала представленных перчаток.

Данные микроволокна могли произойти как от указанных материалов, так и от любого другого элемента вещной обстановки (том № 2 л.д.233-240).

Экспертным заключением по уголовному делу №11901280010000337 от 17.02.2020, согласно которому стоимость монеты номиналом 1/4 копейки. Российская империя. Николай II. Спб. 1899 г. составляет 50 рублей; стоимость монеты номиналом один полтинник. ТР. СССР. 1924 г. составляет 300 рублей; стоимость монеты памятной «40 лет со дня первого паллета человека в космос» номиналом 10 рублей. ММД.РФ.2001, составляет 40 рублей: стоимость жетона водочного коллекционного «Стандартъ», «серебро 1 грамм». РФ. 2000-е гг. составляет 10 рублей; стоимость жетона водочного коллекционного «Стандартъ», «Знаки зодиака, лев» РФ. 2009 г. составляет 20 рублей; стоимость жетона водочного коллекционного «Стандартъ», «Борис Годунов» РФ.2000-е гг. составляет 10 рублей. 

Представленные для экспертизы монеты Российской империи, СССР и РФ как государственные денежные знаки имеют историческую, культурную и художественную ценность, но также как и коллекционные водочные жетоны, они являются предметами массового производства и особой исторической, культурной или художественной ценности не имеют.

Стоимость предметов, представленных для экспертизы, указана в соответствии с ценами на аналогичные предметы на иностранных и отечественных антикварных аукционах (том № 3 л.д.79-81).

Рапортом заместителя начальника полиции (по ОР) Х.Д.С., зарегистрированным в КУСП МО МВД России «ФИО8» за № 5002 от 10.12.2019, согласно которому в 08 часов 50 минут около дома № по улице 

<

адрес> им был обнаружен мужчина, который попадал под описание неустановленного лица, совершившего открытое хищение. Было принято решение остановить данное лицо для установления личности. При этом данный мужчина побежал от него, он ему крикнул: «Стой! Полиция!», тот не реагировал и бежал вперед. Он побежал за ним. По пути он увидел, что данный гражданин выбросил в сторону топор с красной ручкой. В последствии он того догнал и узнал, что это ранее судимый ФИО1 ФИО1 был доставлен в МО МВД России «ФИО8» (том №2 л.д.76).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.12.2019 с иллюстрационной таблицей, согласно которому подвергнут досмотру ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При досмотре обнаружено: одна банкнота номиналом 10 рублей; две банкноты номиналом по 50 рублей; одна банкнота номиналом 100 рублей; одна банкнота номиналом 1000 рублей; 20 монет номиналом по 10 рублей; 2 монеты «Сочи 2014» номиналом по 25 рублей; 5 монет номиналом по 2 рубля; старинная монета 1924 года; один полтинник; 1 монета номиналом 1 рубль; 4 монеты номиналом 1 копейка, тряпочные перчатки черного цвета (том №2 л.д. 77).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2019 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>. Вход на территорию дома осуществляется через калитку из металлокаркаса, снабженной встроенным замком. По периметру территории участка дома установлен металлический забор. Дом: первый этаж кирпичный, второй деревянного типа, обшит сайдингом. С восточной стороны дома подставлена составная металлическая лестница к окну на втором этаже. Под лестницей на земле обнаружен след обуви, который зафиксирован путем масштабной фотосъемки. Вход в дом, осуществляется путем открывания деревянной двери, имеющий встроенный замок, на момент осмотра замок повреждений не имеет. Основная часть дома: кухонное помещение, спальня (детская). Вход в спальную комнату расположен в кухонном помещении: слева направо расположены: детская кровать, компьютерный стол с компьютером, окно пластиковое, кровать, шкаф, тумбочка с детскими игрушками. Помещение спальни, в котором слева направо расположено: комод, тумбочка, окно пластиковое, двуспальная кровать, тумбочки. 

Помещение второго этажа в виде трапеции чердачного типа, окно в виде трапеции, окно прямоугольной формы. Под окном, справа от входа на полу обнаружен след обуви, который изъят вместе с фрагментом оргалита. Поверхность окна, подоконник, стекло обработаны коричневым дактилоскопическим порошком, обнаружен след одежды, который изъят на один отрезок липкой ленты. С внешней поверхности окна изъяты микроволокна на один отрезок светлой дактилоскопической пленки (том №1 л.д. 75-85).

Постановлением о производстве выемки и протокол выемки от 10.12.2019 с иллюстрационной таблицей, согласно которым в дежурной части МО МВД России «ФИО8» с участием оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «ФИО8» З.В.Ю. изъято: 1 денежная банкнота номиналом 10 рублей серийный номер ЧП8250807; денежная банкнота номиналом 100 рублей серийный номер №; денежные банкноты номиналом 50 рублей в количестве двух штук с серийными номерами №, №; денежная банкнота номиналом 1000 рублей серийный номер №; 20 штук юбилейных монет номиналом 10 рублей; 2 монеты «Сочи 2014» номиналом 25 рублей каждая; 5 юбилейных монет номиналом 2 рубля каждая; 1 монета номиналом 1 рубль 2014 года, 4 монеты номиналом 1 копейка каждая, тканевые перчатки черного цвета том №2 л.д.109-117).

Протоколом осмотра предметов от 21.01.2020 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены: билет банка России номиналом 10 рублей, серийный номер №, 1997 года выпуска, с изображением города Красноярск; билет банка России номиналом 50 рублей, серийный номер №,1997 года выпуска, с изображением города Санкт-Петербург; билет банка России номиналом 50 рублей, серийный номер №, 1997 года выпуска, с изображением города Санкт-Петербург; билет банка России номиналом 100 рублей, серийный номер кА7612489, 1997 года выпуска, с изображением города Москвы; билет банка России номиналом 1000 рублей, серийный номер №, 1997 года выпуска, с изображением города Ярославль; 1 монета, выполненная из металла серого цвета, номиналом 25 рублей, 2014 года выпуска, на лицевой стороне монеты имеется надпись «Сочи 2014», с изображением факела; 1 монета выполненная из металла серого цвета, номиналом 25 рублей, 2013 года выпуска, на лицевой стороне монеты имеется надпись «Сочи 2014», с изображением талисманов зимней олимпиады «Лучик» и «Снежинка»; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2013 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Брянск»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2014 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Тверь»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2012 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Туапсе»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2013 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «70-летие разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве», а также имеется изображение обелиска в виде солдата; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2014 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «50 лет первого полета человека в космос»», а также имеется изображение ракеты; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2014 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Тверь»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2014 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Выборг»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2011 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Курск»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2015 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. ФИО4»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2011 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «50 лет первого полета человека в космос»», а также имеется изображение ракеты; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2014 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Тверь»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2011 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Белгород»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2018 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Российская Федерация. Курганская область», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2005 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Российская Федерация. Москва», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2016 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. Зубцов», а также имеется изображение города и герба; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2001 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «12 апреля 1961 года», а также имеется изображение ФИО2; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2016 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. Ржев», а также имеется изображение города и герба; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2016 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. Зубцов», а также имеется изображение города и герба; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2005 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Российская Федерация. Ленинградская область», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2016 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. Ржев», а также имеется изображение города и герба; 1 монета, номиналом 2 рубля, 2000 года выпуска, выполненная из металла серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Ленинград», а также имеется изображение автомобиля; 1 монета, номиналом 2 рубля, 2000 года выпуска, выполненная из металла серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Сталинград», а также имеется изображение военных действий; 1 монета, номиналом 2 рубля, 2000 года выпуска, выполненная из металла серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Тула», а также имеется изображение зенитной пушки; 1 монета, номиналом 2 рубля, 2000 года выпуска, выполненная из металла серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Москва», а также имеется изображение военных действий; 1 монета, номиналом 2 рубля, 2000 года выпуска, выполненная из металла серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Новороссийск», а также имеется изображение морской пехоты; 1 монета, номиналом 1 рубль, 2014 года выпуска, выполненная из металла серого цвета; 1 монета, номиналом 1 полтинник, 1924 года выпуска, выполненная из металла серого цвета, на лицевой стороне монеты имеется надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь», имеется изображение эмблемы советского союза, на обратной стороне имеется изображение рабочего с молотом и наковальней; 1 монета, номиналом 1 копейка, 2009 года выпуска, выполненная из металла серого цвета, на обратной стороне имеется изображение льва; 1 монета, номиналом 1 копейка, выполненная из металла серого цвета, на лицевой стороне имеется надпись «серебро 1 грамм; 1 монета, номиналом 1 копейка, выполненная из металла серого цвета, на обратной стороне имеется изображение ФИО5; 1 монета, номиналом 1 копейка, выполненная из металла серого цвета, 1893 года выпуска (том №2 л.д.118-129).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: билет банка России номиналом 10 рублей, серийный номер №, 1997 года выпуска, с изображением города Красноярск; билет банка России номиналом 50 рублей, серийный номер №,1997 года выпуска, с изображением города Санкт-Петербург; билет банка России номиналом 50 рублей, серийный номер №,1997 года выпуска, с изображением города Санкт-Петербург; билет банка России номиналом 100 рублей, серийный номер №, 1997 года выпуска, с изображением города Москвы; билет банка России номиналом 1000 рублей, серийный номер №, 1997 года выпуска, с изображением города Ярославль; 1 монета выполненная из металла серого цвета, номиналом 25 рублей, 2014 года выпуска, на лицевой стороне монеты имеется надпись «Сочи 2014», с изображением факела; 1 монета выполненная из металла серого цвета, номиналом 25 рублей, 2013 года выпуска, на лицевой стороне монеты имеется надпись «Сочи 2014», с изображением талисманов зимней олимпиады «Лучик» и «Снежинка»; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2013 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Брянск»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2014 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Тверь»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2012 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Туапсе»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2013 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «70-летие разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве», а также имеется изображение обелиска в виде солдата; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2014 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «50 лет первого полета человека в космос»», а также имеется изображение ракеты; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2014 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Тверь»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2014 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Выборг», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2011 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Курск»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2015 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. ФИО4»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2011 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «50 лет первого полета человека в космос»», а также имеется изображение ракеты; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2014 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Тверь»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2011 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Белгород»», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2018 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Российская Федерация. Курганская область», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2005 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Российская Федерация. Москва», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2016 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. Зубцов», а также имеется изображение города и герба; монета, номиналом 10 рублей, 2001 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «12 апреля 1961 года», а также имеется изображение ФИО2; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2016 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. Ржев», а также имеется изображение города и герба; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2016 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. Зубцов», а также имеется изображение города и герба; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2005 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Российская Федерация. Ленинградская область», а также имеется изображение герба города; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2016 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. Ржев», а также имеется изображение города и герба; 1 монета, номиналом 2 рубля, 2000 года выпуска, выполненная из металла серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Ленинград», а также имеется изображение автомобиля; 1 монета, номиналом 2 рубля, 2000 года выпуска, выполненная из металла серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Сталинград», а также имеется изображение военных действий; 1 монета, номиналом 2 рубля, 2000 года выпуска, выполненная из металла серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Тула», а также имеется изображение зенитной пушки; 1 монета, номиналом 2 рубля, 2000 года выпуска, выполненная из металла серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Москва», а также имеется изображение военных действий; 1 монета, номиналом 2 рубля, 2000 года выпуска, выполненная из металла серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Новороссийск», а также имеется изображение морской пехоты; 1 монета, номиналом 1 рубль, 2014 года выпуска, выполненная из металла серого цвета; 1 монета, номиналом 1 полтинник, 1924 года выпуска, выполненная из металла серого цвета, на лицевой стороне монеты имеется надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь», имеется изображение эмблемы советского союза, на обратной стороне имеется изображение рабочего с молотом и наковальней; 1 монета, номиналом 1 копейка, 2009 года выпуска, выполненная из металла серого цвета,, на обратной стороне имеется изображение льва; 1 монета, номиналом 1 копейка, выполненная из металла серого цвета, на лицевой стороне имеется надпись «серебро 1 грамм; 1 монета, номиналом 1 копейка, выполненная из металла серого цвета, на обратной стороне имеется изображение ФИО5; 1 монета, номиналом 1 копейка, выполненная из металла серого цвета, 1893 года выпуска (том №2 л.д.130-135)

Протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей, согласно которому 16.01.2020 осмотрены: один отрезок с микроволокнами и перчатки тканевые (шерстяные) черного цвета. На каждой перчатке имеется надпись «Sports». Перчатки, бывшие в использовании, на перчатках имеются следы пыли и загрязнений. Повреждений структуры волокон ткани не имеется (том №2 л.д.142-146).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств – микроволокна на одном отрезке светлой дактилопленки, перчатки черного цвета с надписью «Sports» (том №2 л.д.147-148).

Постановлением о производстве выемки и протокол выемки от 10.12.2019 с иллюстрационной таблицей, согласно которым у Х.Д.С. изъято: топор с деревянной ручкой красного цвета; 4 монеты номиналом 10 рублей: 2 монеты с изображением городов Зубцов и ФИО6, 1 монета с изображением герба Москвы, 1 монета с изображением вечного огня (том №2 л.д.150-157).

Протоколом осмотра предметов от 21.01.2020 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены: 4 монеты номиналом по 10 рублей, выполненные из металла желтого и серого цвета: 

- 1 монета, номиналом 10 рублей, 2003 года выпуска, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. ФИО6», а также имеется изображение города и его герба.

- 1 монета, номиналом 10 рублей, 2016 года выпуска, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. Зубцов», а также имеется изображение города и его герба.

- 1 монета, номиналом 10 рублей, 2005 года выпуска, на обратной стороне монеты имеется надпись «Никто не забыт, ничто не забыто 1941-1945», а также имеется изображение вечного огня.

- 1 монета, номиналом 10 рублей, 2005 года выпуска, на обратной стороне монеты имеется надпись «Российская Федерация. Москва», а также имеется изображение герба города Москвы. 

Топор, состоящий из топорища, выполненного из дерева коричневого цвета с частичным покрытием красного цвета и рабочей части, выполненной из металла серого цвета со следами ржавчины на поверхности (том №2 л.д.158-163).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 1 монета, номиналом 10 рублей, 2003 года выпуска, с надписью «Древние города России. ФИО6», с изображением города и его герба, 1 монета, номиналом 10 рублей, 2016 года выпуска, с надписью «Древние города России. Зубцов», с изображением города и его герба; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2005 года выпуска, с надписью «Никто не забыт, ничто не забыто 1941-1945», с изображением вечного огня; 1 монета, номиналом 10 рублей, 2005 года выпуска, с надписью «Российская Федерация. Москва», с изображением герба города Москвы; топор (том №2 л.д.164-165).

Постановлением о производстве выемки и протокол выемки от 10.12.2019 с иллюстрационной таблицей, согласно которым у ФИО1 изъята обувь – ботинки зимние коричневого цвета со шнурками серо-бордового цвета (том №2 л.д.168-175).

Протоколом осмотра предметов от 04.02.2020 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрено: фрагмент оргалита прямоугольной формы. На фрагменте оргалита имеется след низа подошвы обуви, образованный наслоением вещества светло коричневого цвета. Ботинки коричневого цвета, ботинки состоят из верха и низа, соединенных между собой комбинированным способом. Верх обуви изготовлен из материала похожего на кожу коричневого цвета. Части верха соединены между собой швами на коричневых нитках. На боковой внутренней поверхности ботинок имеется застежка в виде молнии, также ботинки имеют шнуровку на шнурках малинового и голубого цвета. Низ обуви изготовлен из полимерного материала бежевого цвета. Подошва состоит из подметочной, промежуточной и каблучной частей. Ботинки ношеные, о чем свидетельствуют потертости материала, потертость рельефного рисунка подошвы (том №2 л.д.176-180).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств след обуви на фрагменте оргалита, ботинки коричневого цвета (том №2 л.д.181).

Информацией из сети интернет, согласно которой стоимость топора составляет 1020 рублей (том №3 л.д.104).

Информацией из сети интернет, согласно которой стоимость альбома для монет составляет 962 рубля (том №3 л.д.105).

Согласно заключению комиссии экспертов № 563 от 26.02.2020, ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Таким образом, оснований подвергать сомнению достоверность вышеперечисленных доказательств, подтверждающих вину подсудимого в совершении вышеуказанных преступлениях, у суда не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он своими действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он своими действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, семейное положение, трудоспособность, состояние его здоровья, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, что подтверждается признательными объяснениями ФИО1 (по эпизоду хищения имущества из дома З.И.Ю. (т. 1 л.д.207-208), по эпизоду хищения имущества, принадлежащего И.И.И. из дома А.Н.Н. т.2 л.д. 56-57); в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного; что подтверждается паспортном подсудимого, 

<

данные изъяты>, его объяснениями и показаниями свидетеля И. (Р.) Н.В., записями в её паспорте, 

<

данные изъяты>; положительная характеристика, данная супругой ФИО1 – Р. (И.) Н.В. в судебном заседании, состояние здоровья подсудимого ФИО1 Так, согласно справки от 20.07.2020 о состоянии здоровья ФИО1 В анамнезе: 

<

данные изъяты> При обследовании поставлены диагнозы: 

<

данные изъяты>. На данный момент состояние удовлетворительное, жалоб на состояние здоровья не предъявляет; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, что следует из объяснений подсудимого в судебном заседании, также из оглашенного протокола допроса обвиняемого ФИО1 от 16.03.2020 (т. 3 л.д. 213-216). 

ФИО1 на момент совершения вышеописанных преступлений имеет пять не снятых и не погашенных судимостей в установленном законом порядке за совершение двух тяжких преступлений по приговору от 20.02.2008, за совершение шести тяжких преступлений по приговору от 10.06.2008, за совершение тяжкого преступления по приговору от 30.10.2008, за совершение преступления средней тяжести по приговору от 25.05.2012, за совершение преступления средней тяжести по приговору от 22.05.2015.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

В соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений признается особо опасным: при совершении лицом тяжкого преступления, за которое оно осуждается к реальному лишению свободы, если ранее это лицо два раза было осуждено за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд относит в соответствии с п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ - рецидив преступлений, который в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным,

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, следует, что ФИО1 является гражданином РФ, судим, на воинском учете не состоит (т. 4 л.д. 12), женат, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, и четырех несовершеннолетних детей супруги И. Н.В., имеет среднее специальное образование, официально не работал, со слов работал столяром у ИП ФИО7 Наличие инвалидности и других заболеваний подсудимый ФИО1 отрицает.

Из требований ГИАЦ МВД РФ, следует, что ФИО1 ранее судим (т. 3 л.д. 246-248).

Из требований в ИЦ УМВД по Тверской области, следует, что ФИО1 ранее к административной ответственности не привлекался, привлекался к уголовной ответственности (т. 4 л.д.1-6). 

Из рапорта - характеристики УУП МО МВД России «ФИО8» Г.А.А. от 11.12.2019 следует, что ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, по характеру скрытен, дерзок, лжив, к представителям власти относится с пренебрежением, склонен к совершению имущественных и административных правонарушений. К сотрудникам внутренних дел относится негативно и критично. Соседи, а также знакомые ФИО1, стараются избегать общения, отношений не поддерживают, отзываются негативно (т.4 л.д.7).

Из сообщения ГКУ Тверской области «ЦЗН Кашинского городского округа» от 16.01.2020 № 37 усматривается, что ФИО1 по состоянию на 16.01.2020, не состоял на учетах в службе занятости в качестве безработного, пособие не получал.

Согласно справок ГБУЗ «Кашинская ЦРБ», ФИО1 на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит (т. 4 л.д. 14).

Из справки ФИО8 ФКУ УИИ УФСИН России по Тверской области от 13.12.2019 следует, что ФИО1 на учете в уголовно-исполнительной инспекции не состоит (т.4 л.д. 40).

Из копии характеристики ФКУ ИК-10 УФСИН России по Тверской области, ФИО1 характеризуется положительно (т. 4 л.д. 43), с места работы характеризуется положительно (т. 4 л.д. 45).

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 имеет не снятые и не погашенные судимости за совершение умышленных тяжких преступлений и умышленных преступлений средней тяжести и вновь совершил три тяжких преступления.

Также учитывается положительная характеристика, данная супругой ФИО1 – Р. (в браке И.) Н.В. в судебном заседании.

Принимая во внимание приведенные выше отрицательные данные о личности и поведении ФИО1 за время, прошедшее после его освобождения из мест лишения свободы, характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО1 преступлений, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, суд приходит к выводу о том, что только более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенные им преступления – в виде лишения свободы, сможет обеспечить достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения новых преступлений.

Также суд считает, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным ввиду нежелания ФИО1 вести законопослушный образ жизни, формирования у него стойкого пренебрежительного отношения к закону и иным социальным нормам

Совокупность признанных судом смягчающих обстоятельств позволяет суду при назначении ФИО1 наказания не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновного, а также других обстоятельств дела, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, которые позволили бы при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ либо правила ч. 3 ст. 68 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом характера преступления и личности подсудимого суд назначает наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса. При этом, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

Государственный обвинитель и защитник полагают, что нет оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. С учётом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. 

Поскольку ФИО1 ранее отбывал лишение свободы, и в его отношении установлен особо опасный рецидив преступлений, то в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания им наказания следует избрать исправительную колонию особого режима.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В судебном заседании были исследованы следующие материалы. Постановление следователя СО МО МВД России «ФИО8» Л.Л.С. от 20.03.2020 о выплате процессуальных издержек адвокату Блинову И.Е. на сумму 19 955 рублей.

Заявление адвоката Блинова И.Е. об оплате труда в сумме 8400 рублей.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в общем порядке.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с ч. 7 ст. 132 УПК РФ суд учитывает характер вины, степень ответственности за преступление и имущественное положение осужденного.

Уголовное дело рассматривалось с участием адвоката Блинова И.Е., который осуществлял защиту подсудимого ФИО1 без заключения соглашения, по назначению суда в порядке ст. 50 УПК РФ.

От адвоката Блинова И.Е. поступило заявление об оплате его труда в сумме 8400 рублей из расчёта 1680 рублей за день выполнения поручения (5 дней).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 не возражал против взыскания с него процессуальных издержек.

При изучение имущественного положения подсудимого ФИО1 следует что, он молод, женат, имеет на иждивении 2 малолетних и троих несовершеннолетних детей.

Имущественной несостоятельности подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Процессуальные издержки в сумме 28 355 рублей, выплаченные адвокату Блинову И.Е. по назначению дознания и суда в соответствии со ст.132 УПК РФ взыскиваются с подсудимого ФИО1 в доход государства.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в соответствии со ст. 81 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что ботинки и перчатки ему не нужны, суд полагает возможным данные вещественные доказательства уничтожить как не представляющие ценности. След обуви на фрагменте оргалита, отрезок светлой дактилопленки с микроволокнами, фрагмент резиновой накладки – уничтожить, как не представляющие ценности. Шкатулку – вернуть потерпевшей З.И.Ю. Топор с красной ручкой и доказательства, отданные на ответственное хранение потерпевшей Л.М.В. оставить у потерпевшей. Декоративную коробочку из-под украшений – оставить у потерпевшей И.И.И. СD диск, хранящийся при материалах дела – оставить при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309, УПК РФ, ст. 81 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия окончательного наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 10 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 28 355 рублей 00 копеек в доход Федерального бюджета Российской Федерации в счет возмещения расходов о вознаграждении адвоката Блинова И.Е.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

фрагмент резиновой накладки, один отрезок светлой дактилопленки с микроволокнами, перчатки тканевые (шерстяные) черного цвета, с надписью «Sports», след обуви на фрагменте оргалита, ботинки коричневого цвета со шнурками – уничтожить;

шкатулку оставить у потерпевшей З.И.Ю.;

декоративную коробочку из- под украшений – оставить у потерпевшей И.И.И.;

СD- диск, хранщейся при материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела; декоративную коробочку из- под украшений – вернуть потерпевшей И.И.И.; 

билет банка России номиналом 10 рублей, серийный номер №, 1997 года выпуска, с изображением города Красноярск; 

билет банка России номиналом 50 рублей, серийный номер №,1997 года выпуска, с изображением города Санкт-Петербург; билет банка России номиналом 50 рублей, серийный номер №, 1997 года выпуска, с изображением города Санкт-Петербург; 

билет банка России номиналом 100 рублей, серийный номер №, 1997 года выпуска, с изображением города Москвы;

билет банка России номиналом 1000 рублей, серийный номер №, 1997 года выпуска, с изображением города Ярославль; 

монету из металла серого цвета, номиналом 25 рублей, 2014 года выпуска, на лицевой стороне монеты имеется надпись «Сочи 2014», с изображением факела; 

монету из металла серого цвета, номиналом 25 рублей, 2013 года выпуска, на лицевой стороне монеты имеется надпись «Сочи 2014», с изображением талисманов зимней олимпиады «Лучик» и «Снежинка»; 

монету, номиналом 10 рублей, 2013 года выпуска, выполненную из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Брянск»», а также имеется изображение герба города; 

монету, номиналом 10 рублей, 2014 года выпуска, выполненную из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Тверь»», а также имеется изображение герба города; 

монету, номиналом 10 рублей, 2012 года выпуска, выполненную из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Туапсе»», а также имеется изображение герба города; 

монету, номиналом 10 рублей, 2013 года выпуска, выполненную из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «70-летие разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве», а также имеется изображение обелиска в виде солдата; 

монету, номиналом 10 рублей, 2014 года выпуска, выполненную из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «50 лет первого полета человека в космос»», а также имеется изображение ракеты; 

монету, номиналом 10 рублей, 2014 года выпуска, выполненную из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Тверь»», а также имеется изображение герба города; 

монету, номиналом 10 рублей, 2014 года выпуска, выполненную из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Выборг», а также имеется изображение герба города; 

монету, номиналом 10 рублей, 2011 года выпуска, выполненную из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Курск»», а также имеется изображение герба города; 

монету, номиналом 10 рублей, 2015 года выпуска, выполненную из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. ФИО4»», а также имеется изображение герба города; 

монету, номиналом 10 рублей, 2011 года выпуска, выполненную из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «50 лет первого полета человека в космос»», а также имеется изображение ракеты; 

монету, номиналом 10 рублей, 2014 года выпуска, выполненная из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Тверь»», а также имеется изображение герба города; 

монету, номиналом 10 рублей, 2011 года выпуска, выполненную из металла желтого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Города воинской славы. Белгород»», а также имеется изображение герба города; 

монету, номиналом 10 рублей, 2018 года выпуска, выполненную из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Российская Федерация. Курганская область», а также имеется изображение герба города; 

монету, номиналом 10 рублей, 2005 года выпуска, выполненную из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Российская Федерация. Москва», а также имеется изображение герба города;

монету, номиналом 10 рублей, 2016 года выпуска, выполненную из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. Зубцов», а также имеется изображение города и герба;

монету, номиналом 10 рублей, 2001 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «12 апреля 1961 года», а также имеется изображение ФИО2; 

монету, номиналом 10 рублей, 2016 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. Ржев», а также имеется изображение города и герба; 

монету, номиналом 10 рублей, 2016 года выпуска, выполненную из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. Зубцов», а также имеется изображение города и герба;

монету, номиналом 10 рублей, 2005 года выпуска, выполненная из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Российская Федерация. Ленинградская область», а также имеется изображение герба города;

монету, номиналом 10 рублей, 2016 года выпуска, выполненную из металла желтого и серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. Ржев», а также имеется изображение города и герба; 

монету, номиналом 2 рубля, 2000 года выпуска, выполненную из металла серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Ленинград», а также имеется изображение автомобиля; 

монету, номиналом 2 рубля, 2000 года выпуска, выполненную из металла серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Сталинград», а также имеется изображение военных действий; 

монету, номиналом 2 рубля, 2000 года выпуска, выполненную из металла серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Тула», а также имеется изображение зенитной пушки; 

монету, номиналом 2 рубля, 2000 года выпуска, выполненная из металла серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Москва», а также имеется изображение военных действий; 

монету, номиналом 2 рубля, 2000 года выпуска, выполненную из металла серого цвета, на обратной стороне монеты имеется надпись «Новороссийск», а также имеется изображение морской пехоты; 

монету, номиналом 1 рубль, 2014 года выпуска, выполненную из металла серого цвета; 

монету, номиналом 1 полтинник, 1924 года выпуска, выполненную из металла серого цвета, на лицевой стороне монеты имеется надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь», имеется изображение эмблемы советского союза, на обратной стороне имеется изображение рабочего с молотом и наковальней; 

монету, номиналом 1 копейка, 2009 года выпуска, выполненную из металла серого цвета, на обратной стороне имеется изображение льва;

монету, номиналом 1 копейка, выполненную из металла серого цвета, на лицевой стороне имеется надпись «серебро 1 грамм; 

монету, номиналом 1 копейка, выполненную из металла серого цвета, на обратной стороне имеется изображение ФИО5; 

монету, номиналом 1 копейка, выполненную из металла серого цвета, 1893 года выпуска монету, номиналом 10 рублей, 2003 года выпуска, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. ФИО6», а также имеется изображение города и его герба, 1 монету, номиналом 10 рублей, 2016 года выпуска, на обратной стороне монеты имеется надпись «Древние города России. Зубцов», а также имеется изображение города и его герба; 

монету, номиналом 10 рублей, 2005 года выпуска, на обратной стороне монеты имеется надпись «Никто не забыт, ничто не забыто 1941-1945», а также имеется изображение вечного огня, 

монету, номиналом 10 рублей, 2005 года выпуска, на обратной стороне монеты имеется надпись «Российская Федерация. Москва», а также имеется изображение герба города Москвы – оставить у потерпевшей Л.М.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через ФИО8 межрайонный суд Тверской области в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Н.В.Торбина

УИД 69RS0011-01-2020-000354-91, дело № 1-48/2020